[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 марта 2013 года                                                                                                            № 262
Об утверждении долгосрочной целевой программы Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от         31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением администрации Белоярского района от      25 декабря 2012 года № 1999 «Об утверждении Порядков разработки, утверждения и реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ Белоярского района»         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Белоярского района

от 04 марта 2013 года № 262
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы Белоярского района «Содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района» на 2011 – 2013 годы

	Наименование Программы
	-
	долгосрочная целевая программа Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы (далее по тексту– Программа)

	Наименование и номер распоряжения администрации

Белоярского района о разработке Программы

	-
	распоряжение администрации Белоярского района от 23 января 2013 года № 19-р «О разработке долгосрочной целевой программы Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы»

	Дата утверждения Программы (наименование и номер постановления администрации Белоярского района)

	-
	постановление администрации Белоярского района от 04 марта 2013 года № 262 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы»

	Координатор Программы

	-
	управление капитального строительства администрации Белоярского района

	Цели и задачи Программы
	-
	целью реализации Программы является:

- создание условий, способствующих повышению уровня и качества жизни жителей Белоярского района
задачи Программы:

- повышение уровня благоустройства территорий многоквартирных жилых домов, общегородской территории городского поселения Белоярский;
- улучшение материально-технического состояния объектов муниципальной собственности Белоярского района

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации Программы

	-
	- увеличение площади зеленых зон и озеленения – на 4,3 тыс.кв.метров;

- увеличение площади тротуаров, площадей, бульваров – на 4,9 тыс.кв.метров;
- увеличение площади площадок для занятий физкультурой – на 2,1 тыс.кв.метров;

- увеличение количества детских игровых площадок – на 2 штуки;

- увеличение количества монументальных и скульптурно-декоративных объектов – на 1 штуку;
- увеличение площади дворовых и внутриквартальных проездов – на 13,5 тыс.кв.метров;

- увеличение площади здания администрации Белоярского района за счет реконструкции (пристраиваемой части) – на 280 кв.метров

	Сроки и этапы реализации Программы

	-
	2013 – 2015 годы
Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Белоярского района на 2013 - 2015 годы составляет 98 520,7 тыс.рублей, в том числе:
2013 год – 98 520,7 тыс.рублей;

2014 год – 0,0 тыс.рублей;

2015 год – 0,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (показатели социально-экономической эффективности)
	-
	- повышение уровня благоустройства территории городского поселения Белоярский;
- улучшение архитектурного облика города за счет строительства, реконструкции объектов муниципальной собственности с оригинальными архитектурными решениями и применением современных строительных и отделочных материалов

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа, обоснование целесообразности и необходимости ее решения программно-целевым методом, правовое обоснование

Программа представляет собой взаимоувязанный комплекс мероприятий по благоустройству территории городского поселения Белоярский, направленных на создание благоприятных и комфортных условий жизни и жизнедеятельности населения, проживающего на его территории.

Решение только одних жилищных проблем не позволит достичь в полной мере комфортных условий проживания населения.
Развитие инфраструктуры, в том числе внутриквартальных проездов, благоустройство территории и создание «зеленых зон», как важные социальные стабилизирующие факторы, обеспечивающие повседневные потребности человека в краткосрочном отдыхе, снижающие напряженность городской среды и повышающие культурно-эстетическое развитие населения, наряду со строительством объектов социального и культурного назначения, являются одними из основных факторов повышения качества жизни населения.

Город Белоярский уже сегодня отличается от многих населенных пунктов высоким уровнем благоустройства и озеленения территории, привлекает внимание жителей и гостей удачным архитектурно-планировочным решением городской территории.

В целях сохранения и улучшения внешнего облика города, создания благоприятных и комфортных условий жизни и жизнедеятельности населения, проживающего на его территории, в условиях стабильных темпов роста строительства жилья, перспективности и плановости освоения территорий городского поселения и развития индивидуального жилищного строительства, необходимо и в дальнейшем проводить мероприятия по благоустройству территории города, в том числе строительство внутриквартальных и дворовых проездов, внутриквартального и дворового освещения, устройства тротуаров, площадей, парков и скверов, детских игровых площадок и иных элементов внешнего благоустройства.

2. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых показателей

Целью реализации Программы является создание условий, способствующих повышению уровня и качества жизни жителей Белоярского района.

Задачи Программы:

- повышение уровня благоустройства территорий многоквартирных жилых домов, общегородской территории городского поселения Белоярский;

- улучшение материально-технического состояния объектов муниципальной собственности Белоярского района.

Целевые показатели приведены в приложении 2 к настоящей Программе.

Срок реализации Программы – 2013 - 2015 годы.

Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и задач программы, а также изменение механизмов реализации Программы.

Программа реализуется в один этап.

3. Перечень программных мероприятий целевой Программы

Основные программные мероприятия изложены в приложении 1 к настоящей Программе.
В течение срока реализации Программы предполагается:

- разработка проектно-сметной документации, строительство и реконструкция объектов благоустройства капитального характера, объектов социальной сферы;

- проведение иных мероприятий, предусмотренных Программой.

Финансирование мероприятий Программы производится за счет средств бюджета Белоярского района.
4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой Программы

1. Общий объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы составляет 98 520,7 тыс.рублей, в том числе:
2013 год – 98 520,7 тыс.рублей;

2014 год – 0,0 тыс.рублей;

2015 год – 0,0 тыс.рублей.

2. Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Белоярского района определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Белоярского района на соответствующий финансовый год.
5. Механизм реализации целевой Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителя - управления капитального строительства администрации Белоярского района, с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Организацию реализации Программы осуществляет управление капитального строительства администрации Белоярского района, контролирует выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделенных ассигнований, а также несет ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств бюджета Белоярского района, выделяемых на их реализацию.
Контроль за выполнением целевой Программы осуществляет управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.

6. Оценка эффективности реализации целевой Программы

Реализация Программы позволит создать условия, способствующие повышению уровня и качества жизни жителей Белоярского района, сохранить и улучшить внешний облик города за счет повышения уровня благоустройства территории многоквартирных жилых домов, общегородской территории городского поселения Белоярский, улучшить материально-техническое состояние объектов муниципальной собственности Белоярского района.
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к долгосрочной целевой программе Белоярского района

«Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы

П Е Р Е Ч Е Н Ь

программных мероприятий долгосрочной целевой программы Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы
	N п/п
	Мероприятия Программы
	Срок выполнения
	Исполнители
	Получатели бюджетных средств
	Финансовые затраты на реализацию Программы (тыс.рублей)
	Источники финансирования

	всего
	в том числе:

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель Программы: создание условий, способствующих повышению уровня и качества жизни жителей Белоярского района

	Задача 1. Повышение уровня благоустройства территорий многоквартирных жилых домов, общегородской территории городского поселения Белоярский

	1.1
	Строительство и реконструкция объектов благоустройства капитального характера
	2013 – 2015 г.г.
	управление капитального строительства администрации
	администрация Белоярского района
	98 140,7
	98 140,7
	-
	-
	бюджет Белоярского района

	Всего по Задаче 1

	98 140,7
	98 140,7
	-
	-
	бюджет Белоярского района

	Задача 2. Улучшение материально-технического состояния объектов муниципальной собственности Белоярского района

	2.1
	Реконструкция здания, расположенного по адресу: г.Белоярский, ул.Центральная, дом 9
	2011 – 2013 г.г.
	управление капитального строительства администрации
	администрация Белоярского района
	380,0
	380,0
	-
	-
	бюджет Белоярского района

	Всего по Задаче 2

	380,0
	380,0
	-
	-
	бюджет Белоярского района

	Итого по Программе

	98 520,7
	98 520,7
	-
	-
	бюджет Белоярского района

_________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к долгосрочной целевой программе Белоярского района

«Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы

П О К А З А Т Е Л И

ожидаемых результатов реализации долгосрочной целевой программы Белоярского района «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности Белоярского района» на 2013 – 2015 годы
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1
	площадь зеленых зон и озеленения территории, тыс.кв.метров
	80,0
	4,3
	-
	-
	84,3

	2
	площадь тротуаров, площадей, бульваров, тыс.кв.метров
	107,0
	4,9
	-
	-
	111,9

	3
	площадь площадок для занятий физкультурой, тыс.кв.метров
	9
	2,1
	-
	-
	11,11

	4
	количество детских игровых площадок, штук
	29
	2
	-
	-
	31

	5
	количество монументальных и скульптурно-декоративных объектов, штук
	22
	1
	-
	-
	23

	6
	площадь дворовых и внутриквартальных проездов, тыс.кв.метров
	49,7
	13,5
	-
	-
	63,2

	7
	строительство и (или) реконструкция объектов капитального строительства муниципальной собственности Белоярского района, объект
	-
	1
	-
	-
	1

________________